In light of this assumption, we may finally read chapter 14 of Book 1 
of Monarchia. Here something that is clearly conceived as canonical is 
introduced, and in fact is a canon that is enunciated: “Et quod potest fieri 
per unum, melius est per unum fieri quam per plura.” To this follows a 
demonstration that utilizes a syllogism: “Quod sic declaratur: sit unum, per 
quod aliquid fieri potest, A, et sint plura, per que similiter illud fieri potest, 
A et B; si ergo illud idem quod fit per A et B potest fieri per A tantum, 
frustra ibi assummitur B, quia ex ipsius assumptione nihil sequitur, cum 
prius illud idem fiebat per A solum (1.14.1-2.). 40 

We note that the excellence of the one is related to what is possible to 
do with just one tool or instrument: if an action can be performed with just 
one tool, it should not to be made with many. The latter is refused because 
is useless. The text introduces the word supefluum and the superfluous is 
refuted because it displeases both God and nature: “Et cum omnis talis 

40 And what can be brought about by a single agent is better done by a single agent 
than by more than one. This can be explained as follows: let there be one agent (A) 
by which something can be brought about, and let there be several agents (A and 
B) by which it can equally be brought about; now if that same thing which can be 
brought about by means of A and B can be brought about by A alone, then B is 
introduced unnecessarily, because nothing is achieved by the introduction of B, 
since that same thing was already achieved by means of A alone. (1.14.1-2.). 
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assumptio sit otiosa sive superflua, et omne superfluum Deo et nature 
displiceat” (14.2). The conclusion reads:  “et omne quod Deo et nature 
displicet sit malum, ut manifestum est de se, sequitur non solum melius 
esse fieri per unum, si fieri potest, quam fieri per plura, sed quod fieri per 
unum est bonum, per plura simpliciter malum” (1.14.2).41 

A new syllogism follows and its focus has to do with proximity. What 
is close to the one is closer to the good because to do through the one is 
closer to the goal; the reason for such proximity is real because the 
pathway to reach C is longer if one passes through A and B rather than just 
through A: “Preterea, res dicitur melior per esse propinquior optime; et 
finis habet rationem optimi; sed fieri per unum est propinquius fini: ergo 
est melius. Et quod sit propinquius patet sic: sit finis C; fieri per unum A; 
per plura A et B: manifestum est quod longior est via ab A per B in C, 
quam ab A tantum in C”42 (1.14.3). A syllogism utilized to refute what is 
superfluous, because it is otiosum, shows that what is economic can be 
demonstrated through logic. Thus Chapter 14 shapes a link between logic 
and economy, and what comes out is that what is economic is logical and 
natural. While talking about Monarchy, Dante establishes a methodology 
that does not belong just to politics or Monarchy rather it introduces a 
general principle to be utilized for doing and discussing. It is ruled by a 
system that is economic because it is based on saving: what can be done or 
made with one tool is better and is coincident with what is good.